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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Разработка и эксплуатация залежей/месторождений со

слабосцементированными коллекторами зачастую сопряжена с процессом

пескопроявления. Первоначальное равновесное напряженное состояние горных

пород нарушается уже в процессе бурения, освоения, а также в процессе

дальнейшей эксплуатации скважин при создании депрессии на пласт. В

результате, когда возникающие в призабойной зоне напряжения превышают

предел прочности пород, происходит их разрушение. Как следствие,

повышенная концентрация взвешенных частиц горной породы в добываемой

продукции становится причиной сбоев в работе погружного и наземного

оборудования, а также приводит к снижению коэффициента эксплуатации

скважин из-за увеличения частоты и продолжительности ремонтов и, в

результате, повышению операционных затрат.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в изучение процесса пескопроявления при

эксплуатации скважин, вскрывающих залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами внесли отечественные и зарубежные учёные: Абызбаев

И.И., Аксенова Н.А., Белоусов Ю.И., Бондаренко В.А., Бочкарев В.К., Зотов Г.А.,

Гилаев Г.Г., Давыдов В.В., Орекешев С.С., Румянцева Е.А., Смольников С.В.,

Строганов В.М., Al-Awad M.N.J., Andrews J.S., Fattahpour V., Khamekhchi E., King

G., Mahmoudi M., Matanovic D., Suman G. и многие другие.

Пескопроявление приводит к обширному перечню осложнений при

добыче нефти, наиболее важными из которых являются: значительный

эрозионный износ подземного и наземного оборудования – насосных труб,

насосов, выкидных линий и сепараторов; образование песчаных пробок; утечки

нефти на поверхности; смятие эксплуатационных колонн. Предотвращение или

борьба с проявлениями этих осложнений требует значительных финансовых и

человеческих ресурсов. По этой причине изучение природы пескопроявления и

особенностей его течения является актуальной задачей при разработке и
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эксплуатации нефтяных месторождений.

Цель диссертационного исследования

Повышение эффективности эксплуатации нефтяных скважин с

горизонтальным окончанием, вскрывших залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами.

Идея работы

Поставленная цель достигается путем учета транспортирующей

способности потока флюида и геомеханического состояния призабойной зоны

пласта.

Задачи исследования:

1. Выполнить исследование причин и последствий пескопроявления

при эксплуатации скважин, вскрывших залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами, а также способов (технологий) борьбы с

пескопроявлением.

2. Исследовать особенности применения современных технологий

ограничения пескопроявления на примере месторождений Западной Сибири.

3. Разработать методику проведения физического моделирования на

предмет исследования процесса пескопроявления.

4. Разработать комплексный подход к расчету процесса

пескопроявления, включающий как аспекты разрушения призабойной зоны

пласта-коллектора, так и аспекты транспортировки разрушенных частиц

породы по стволу скважины.

5. Провести физическое моделирование процесса пескопроявления с

учетом различных технологических режимов работы скважин.

6. Выработать рекомендации по внедрению технико-

технологических решений для ограничения процесса пескопроявления.

Объект исследования

Система «скважина – призабойная зона пласта» на месторождениях со

слабосцементированным терригенным типом коллектора с высоковязкой

нефтью.
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Предмет исследования

Гидродинамические процессы, протекающие в объекте исследования.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Экспериментально и аналитически установлен избирательный

характер зависимости КВЧ от перепада давления при фильтрации и фазового

соотношения фильтрующихся флюидов, заключающийся в прямой

зависимости количества механических примесей от содержания воды в потоке

и в обратной - от содержания газа.

2. Разработан алгоритм и модифицирована математическая модель,

учитывающие положение частиц породы на стенках добывающей скважины и

возможность их транспортировки потоком флюида на горизонтальном участке

ее ствола, позволяющие определить условия ее безаварийной эксплуатации.

Диссертационная работа соответствует п. 2 паспорта научной

специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых

месторождений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика проведения физического моделирования

процесса пескопроявления для применения в исследовательских целях.

Получен акт внедрения в компании ООО «Сэнд Контрол Лаб»

(Приложение Б).

2. Предложено комплексирование методов математического

моделирования для прогнозирования процесса пескопроявления и параметров

его течения при освоении и эксплуатации нефтяных скважин в условиях

слабосцементированных (неустойчивых) пород-коллекторов.

3. Предложена модифицированная математическая модель для

определения способности флюида «выносить» твердые взвешенные частицы

непосредственно со стенок ствола скважины, учитывающая положение

частицы на его поверхности.

Методология и методы исследования

В работе применяются литературный обзор в качестве теоретического
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метода исследования. В числе методов моделирования – физическое, с

проведением фильтрационных испытаний и анализом частиц на предмет

количества взвешенных частиц в фильтрате и их гранулометрического

состава, а также математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту

1. Учет установленных, для исследуемого объекта, зависимостей

количества взвешенных частиц от перепада давления и фазового соотношения

фильтрующихся флюидов, позволит повысить эффективность эксплуатации

нефтяных скважин с горизонтальным окончанием, вскрывших

слабосцементированные породы-коллекторы.

2. Применение разработанного алгоритма математического

моделирования позволяет на этапе освоения скважины определить условия ее

эксплуатации без образования песчаных пробок на горизонтальном участке.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием лабораторного оборудования, достаточной сходимостью

расчётных величин с экспериментальными данными.

Апробация результатов работы

Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных

исследований, выводы и рекомендации работы докладывались на 5 научно-

практических конференциях, симпозиумах, форумах и семинарах, в т.ч. на:

1. XIV Международная конференция «Проблемы разработки

месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых», г. Пермь,

ПНИПУ, 9-12 ноября 2021 г.

2. 77-я Международная молодежная научная конференция «Нефть и

газ – 2022», г. Москва, РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М.Губкина, 25-29

ноября 2022 г.
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3. Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования», г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский горный университет, 16-20 мая 2022 г.

4. VI Международный научно-практический форум "Нефтяная

столица", секция «Технологии будущего нефтегазодобывающих регионов»,

г. Нижневартовск, 22-23 марта 2023 г.

5. XXVII Международный молодежный научный симпозиум имени

академика М.А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», г. Томск,

Томский политехнический университет, 3-7 апреля 2023 г.

Личный вклад автора

Анализ и обобщение публикаций по теме диссертации, постановка и

проведение экспериментов в лабораториях Горного университета,

математическое моделирование с использованием специализированного ПО,

обработка и интерпретация результатов экспериментов, подготовка текста

работы, формулировка выводов и основных защищаемых положений.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах (пункты списка литературы № 2, 3, 4, 54, 107,

108), в том числе в 3 статьи в изданиях, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (Перечень ВАК Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации), в 3 статьях - в изданиях,

входящих в перечень Scopus. Получен 1 патент на полезную модель

(Приложение А).

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографического списка, содержит 164 страницы машинописного текста,

111 рисунков, 21 таблицу, список литературы из 124 наименований,

3 приложения на трех страницах.
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ГЛАВА 1 КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ПРОЦЕССА

ПЕСКОПРОЯВЛЕНИЯ И ТЕХНОЛОГИЙЕГО ОГРАНИЧЕНИЯ

Пескопроявление – явление в процессе добычи нефти и газа,

описываемое как разрушение горной породы под воздействием различных

факторов, и последующее ее поступление в ствол скважины, вызванное

потоком флюида на стенках и внутри пласта-коллектора. Это явление снижает

общую эффективность добычи углеводородов, а также повышает риски

эксплуатации скважин, осложненных пескопроявлением, поскольку при

отсутствии необходимого контроля оно может приводить к обширному

перечню осложнений, вплоть до провалов земной поверхности [106]. Данный

процесс преобладает в осадочных горных породах, особенно в рыхлых или

слабосцементированных песчаниках. Пескопроявление может быть вызвано

обширным перечнем причин, но, как правило, оно возникает, когда горная

порода в призабойной зоне пласта разрушается таким образом, что влекущая

сила потока флюида может утягивать частицы породы в ствол скважины. На

инициирование и течение процесса пескопроявления влияет множество

факторов, в том числе ориентация, размер и частота перфорационных

отверстий; перепад давления при эксплуатации скважины; прочностные

свойства породы; пластовое давление; характеристики пластовой жидкости,

размер и форма частиц; насыщенность коллектора нефтью, газом и водой;

частота остановок и запусков скважины и многие другие факторы [85].

Значимость и масштабность проблемы пескопроявления можно

подчеркнуть тем фактом, что около семидесяти процентов мировых запасов

углеводородов находятся в неустойчивых породах-коллекторах, а

следовательно, склонных к пескопроявлению [22, 30].

Несмотря на то, что пескопроявление снижает эффективность добычи

углеводородов, это явление можно использовать и для повышения

продуктивности скважин, регулируя его интенсивность для увеличения

проницаемости в призабойной зоне пласта–этот подход называется

«управление пескопроявлением» (англ. Sand management). Для этого
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необходимо контролировать условия, влияющие на вынос породы и их

взаимодействие [32, 38, 86]. В литературных источниках приводится

информация об увеличении продуктивности скважины (без дополнительного

выноса породы) на 44% после проведения мероприятий по управлению

пескопроявлением [93]. Таким образом, процесс выноса породы из

добывающих скважин – явление, которым можно управлять как для

повышения продуктивности скважин, так и для повышения эффективности их

эксплуатации за счет тщательных исследований за наиболее важными

факторами в процессе пескопроявления.

1.1 Анализ механизма инициации и процесса пескопроявления

Освоение нефтяных и газовых скважин зачастую сопровождается

попаданием в продукцию твердых частиц породы в том или ином объеме.

Данная проблема возникает во всем мире независимо от геологического

возраста пластов-коллекторов [10], но все же чаще она возникает в скважинах,

вскрывающих более молодые породы (например, пески миоценовой и

плиоценовой эпох). Это связано с тем, что эти образования слабо

сцементированы, а цементирующим материалом в них выступает

заглинизированная порода или сама глина. Интенсивность выноса

механических примесей, зависит от сил межзернового трения внутри породы,

когезионного взаимодействия между зернами, внутренних напряжений,

капиллярных сил и вязкости пластовых флюидов (Рисунок 1.1) [85, 106].

Кроме того, на процесс пескопроявления также влияют условия эксплуатации

скважины – депрессия на пласт, способ эксплуатации скважины

(периодический или непрерывный) и т.д.
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Рисунок 1.1 – Схематичное распределение зерен породы, флюидов и

цементирующего материала в пласте [85]

Инициирование процесса пескопроявления определяется количеством

цементирующего материала в пласте-коллекторе, поскольку именно он

удерживает индивидуальные частицы породы между собой. В качестве

цементирующего вещества могут выступать как метаморфизированные соли

минерализованной воды, так и глинистые частицы. Под воздействием

давления и температуры соль кристаллизуется из воды, покрывает частицы и

создает «мостки» между ними – происходит процесс цементации. Наиболее

распространенные цементирующие вещества – кальцит и кварц [6]. Однако,

количество цементирующего вещества не является определяющим

показателем, поскольку под воздействием ряда факторов пескопроявление

может произойти как в начале эксплуатации скважины, так и в течение ее

жизненного цикла [96], например, на завершающей стадии разработки

месторождения [6].

Различают три основных механизма инициации процесса выноса

механических примесей. Два из них заключаются в нарушении целостности

пород вследствие превышения прочности на сжатие и/или на растяжение

сдвиговыми и растягивающими напряжениями, соответственно [46, 118, 119]:

 Разрушение при сжатии происходит, когда прочность горной

породы на сжатие вблизи перфорационных отверстий оказывается ниже, чем

эффективные сжимающие напряжения. Процесс может быть следствием
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перераспределения напряжений в ходе бурения и/или высокого градиента

порового давления/потока жидкости;

 Разрушение при растяжении происходит, когда прочность на

растяжение горной породы оказывается ниже растягивающих напряжений,

возникающих в ходе течения пластового флюида. В то время как разрушение

при сжатии может быть вызвано потоком жидкости и/или другими причинами,

разрушение при растяжении вызывается только течением жидкости.

Третий механизм связан с объемным разрушением порового

пространства и в настоящее время слабо изучен ввиду сложности физических

процессов и невозможности чёткой формализации задачи из-за слишком

большого числа влияющих факторов.

Динамика пескопроявления, возникшего за счёт растягивающих

напряжений, как правило, носит краткосрочный и быстрозатухающий

локальный характер и не приводит к значительным последствиям при

эксплуатации скважин.

С точки зрения прогнозирования начала выноса механических

примесей, наибольший интерес представляет первичный механизм

разрушения за счёт возникновения сдвиговых напряжений до момента начала

объемного разрушения пор. В результате такого процесса вокруг

перфорационных отверстий возникает увеличивающаяся со временем

пластичная зона, связанная с появлением остаточных деформаций,

механические и фильтрационно-ёмкостные свойства которой отличаются от

удаленной зоны пласта [2].

Факторы, влияющие на подверженность пласта пескопроявлению,

можно разделить на две категории: свойства флюидов и прочностные свойства

породы-коллектора.

В процессе пескопроявления из пласта выносятся не только несущие

нагрузку частицы породы, но и частицы диаметром меньше 50 мкм, которые

не оказывают влияния на прочностные характеристики горной породы [11].

Кроме того, вынос мелких частиц из пласта можно считать нейтральным

14

процессом, поскольку они легко перемещаются по пласту и проходят через

фильтрующую поверхность большинства фильтров, не закупоривая ее.

Для того, чтобы исключить вынос породы, дебит скважин

(соответственно, скорость движения флюидов в призабойной зоне)

поддерживается на намеренно-заниженном уровне, что приводит к

повышению межремонтных периодов, меньшим затратам на ремонт и замену

оборудования и т.д.

При этом, в зависимости от стоимости всех вышеперечисленных

операций (а также от длительности простоев, газового фактора и иных

факторов), искусственное занижение дебита может не оправдаться с

экономической точки зрения [57].

По своим прочностным свойствам породы-коллекторы можно разделить

на 3 категории [13]:

 Неустойчивые;

 Слабосцементированные;

 Cцементированные.

В сцементированных песчанистых коллекторах пескопроявление

вызвано разрушением при сдвиге из-за высоких касательных напряжений на

поверхности породы вдоль ствола скважины. В дальнейшем процесс

усугубляется за счет отделения и движения частиц породы под воздействием

влекущей силы потока флюидов. Однако, при технико-технологически

оправданном подходе к эксплуатации скважин, в сцементированных породах-

коллекторах пескопроявление не наблюдается. В неустойчивых и

слабосцементированных коллекторах пескопроявление вызвано

преимущественно преобладанием влекущей силы потока жидкости над

силами сцепления индивидуальных частиц породы [13].

Степень консолидации пласта-коллектора указывает на способность

удерживать открытыми полости для фильтрации в зависимости от того,

насколько плотно отдельные песчинки связаны друг с другом. Как правило,

цементация песчаника происходит в результате вторичного геологического
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процесса, в результате которого более возрастные отложения имеют

тенденцию быть более плотными, чем более молодые отложения. Таким

образом, пескопроявление обычно возникает при добыче из неглубоких и

более молодых осадочных пород. Породы такого типа встречаются по всему

миру, например, в Северной и Южной Америке (Мексиканский залив,

Калифорния, Венесуэла), в Африке (Нигерия, Египет), в Европе (Франция,

Италия) и в Азии (Тринидад и Тобаго, Китай, Малайзия, Бруней, Индонезия),

а также в России [57]. В целом, молодые третичные осадочные образования

содержат незначительное количество цементирующего матричного

материала, связывающего песчинки вместе. Механическое свойство породы,

связанное со степенью консолидации, известно как «прочность на сжатие».

Рисунок 1.2 иллюстрирует разрушение призабойной зоны пласта-коллектора

из-за слабой прочности породы.

Рисунок 1.2 – Разрушение породы под воздействием действующих сил [57]

Также существует альтернативная точка зрения на инициирование и

течение процесса пескопроявления [119]. В рамках данной точки зрения

механическая целостность горной породы снижается при разрушении как при

сжатии, так и при растяжении. Разрушение при сжатии происходит, когда
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прочность на сжатие горной породы вокруг зоны вскрытия (на стенках

скважины, при заканчивании открытым стволом) превышается

индуцированными эффективными сжимающими напряжениями. Это может

быть следствием перераспределения напряжений во время бурения и/или

высоким градиентом порового давления потока жидкости. Разрушение при

растяжении происходит, когда прочность на растяжение горной породы

преодолевается растягивающими напряжениями, возникающими во время

течения пластового флюида. В то время как разрушение при сжатии может

быть вызвано потоком жидкости и/или другими явлениями, разрушение при

растяжении вызывается только течением жидкости.

Механическое разрушение горной породы считается обязательным

условием для возникновения последующих стадий процесса пескопроявления

[105], поэтому процесс пескопроявления можно разделить на фазы.

Количество фаз и их характер на каждом этапе зависят от интерпретации

последовательности событий и непосредственно определяют способ

моделирования и идеализации процесса. Например, в работах [118, 119]

процесс разбивают на три последовательных этапа. Первоначально

происходит разрушение горной породы вблизи перфорационных отверстий

или призабойной зоны (в случае необсаженного ствола), что приводит к потере

механической целостности. Затем происходит отрыв зерен от скелета породы

под действием гидродинамических сил, и, наконец, неустойчивые частицы

перемещаются в ствол скважины и через него потоком пластовых флюидов

выносятся на поверхность. Потеря механической целостности может быть

вызвана увеличением интенсивности концентраций напряжений при бурении,

естественным снижением пластового давления, повышенной депрессией на

пласт. Процесс пескопроявления также можно рассматривать как

протекающий в два последовательных этапа [89, 91]. Сначала происходит

механическая деградация/потеря механической целостности с возможностью

дезинтеграции породы, за которой следует вторая стадия, включающая эрозию

или удаление дезагрегированных частиц из ствола скважины.
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Течение процесса пескопроявления регулирует комплекс факторов

(Таблица 1.1) [11]:

Таблица 1.1 – Факторы, влияющие на вынос механических примесей

Категория Факторы

Свойства

пласта

Прочность породы

Вертикальное и горизонтальное напряжения (которые изменяются

со временем)

Глубина залегания пласта (влияет на прочность, напряжения,

давление)

Изменение порового давления

Проницаемость

Состав флюида

Радиус зоны дренирования

Толщина пласта

Однородность пласта

Параметры

скважины

Профиль скважины

Диаметр скважины

Тип заканчивания (наличие обсаженного ствола, ориентация в

пространстве перфорационных отверстий и т.д.)

Параметры перфорации

Способ ограничения пескопроявления

Жидкость глушения, способ освоения


[…]

Коэффициент продуктивности оценивается с целью определения

закупориваемости пространства перед скважинным фильтром. При высоких

значениях КВЧ порода не удерживается фильтром, соответственно,

коэффициент продуктивности не должен снижаться с течением времени. При

низких КВЧ порода полностью удерживается скважинным фильтром (либо

выноса породы вовсе не происходит), а значит перед поверхностью фильтра

создается «песчаная корка», создающая дополнительное фильтрационное

сопротивление, что означает снижение коэффициента продуктивности с

течением времени.

Общее время анализа параметров работы скважины составило

1096 суток (наблюдаемое время). За наблюдаемый период, средняя

замеряемость показателей, а также совместная замеряемость (замер в один

день определенного показателя и КВЧ) составляет (Таблица 4.1):

Таблица 4.1 – Замеряемость показателей работы скважин

Показатель
Замеряемость

общая, %

Зам-сть

общ., дни

Зам-сть

совместная,

%

Зам-сть

совм., дни

Дебит по

жидкости (Qж)
7,81 85,64 1,61 17,67
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Продолжение таблицы 4.1
Дебит по нефти

(Qн)
11,13 121,96 1,87 20,49

Обводненность 8,90 97,51 1,81 19,79

КВЧ 4,19 45,89 - -

Давление на

приеме (Рприем)
28,77 315,29 3,83 41,95

Давление в

затрубном

пространстве

(Рзатр)

31,06 340,42 4,05 44,42

Газовый фактор

(ГФ)
10,42 114,25 1,57 17,24

Дебит попутного

газа (Qпоп.газ)
8,76 96,04 1,08 11,83

Забойное

давление (Рзаб)
13,61 149,18 1,92 21,09

Коэффициент

продуктивности

(Кпр)

16,62 182,14 2,31 25,32

Из представленной таблицы видно, что число точек для совместного

анализа, в среднем, не превышает 20 дней, что при 1100-дневной выборке

может не представлять статистической значимости.

Проведем попарный корреляционный анализ между КВЧ и

соответствующими показателями (т.е. сравнивается КВЧ и какой-либо из

оставшихся параметров в паре). При этом нужно отметить, что не для всех

показателей положительное значение коэффициента корреляции rбудет

являться определяющим. Для забойного давления показательным будет

являться отрицательное значение коэффициента корреляции r, поскольку при
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повышении забойного давления снижается депрессия и, соответственно,

снижается дебит и соответствующий ему КВЧ.

Разделим фонд скважин по количеству совместных замеров, и отдельно

для них рассчитаем коэффициент линейной корреляции r. Результаты расчетов

представлены в Таблицах 4.2 – 4.10:

Таблица 4.2 – Корреляционный анализ для Qж

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 35 0,25 42 -0,2 38 0,02

> 15 10 0,41 25 -0,19 17 0,11

> 25 6 0,36 13 -0,19 9 0,09

> 40 1 0,03 3 -0,14 2 -0,05

Таблица 4.3 – Корреляционный анализ для Qн

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 35 0,15 42 -0,2 38 -0,02

> 15 17 0,15 25 -0,25 21 -0,05

> 25 9 0,16 16 -0,22 12 -0,03

> 40 2 0,23 5 -0,24 3 0
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Таблица 4.4 – Корреляционный анализ для обводненности

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 56 0,29 21 -0,4 38 -0,05

> 15 26 0,27 13 -0,12 19 0,07

> 25 18 0,26 5 -0,1 11 0,08

> 40 5 0,22 1 -0,2 3 0,01

Таблица 4.5 – Корреляционный анализ для давления на приеме насоса

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 53 0,28 24 -0,35 38 -0,03

> 15 38 0,25 21 -0,17 29 0,04

> 25 30 0,19 19 -0,18 24 0,01

> 40 21 0,2 14 -0,2 17 0

Таблица 4.6 – Корреляционный анализ для затрубного давления

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 32 0,22 45 -0,19 38 0,01

> 15 25 0,21 36 -0,2 30 0,01

> 25 21 0,2 30 -0,16 25 0,02

> 40 11 0,15 27 -0,16 19 0
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Таблица 4.7 – Корреляционный анализ для газового фактора

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 48 0,18 29 -0,29 38 -0,05

> 15 21 0,27 17 -0,17 19 0,05

> 25 11 0,22 7 -0,18 9 0,02

> 40 1 0,02 1 -0,11 1 -0,04

Таблица 4.8 – Корреляционный анализ для дебита попутного газа

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 42 0,13 35 -0,24 38 -0,05

> 15 12 0,19 13 -0,26 12 -0,04

> 25 5 0,19 3 -0,19 4 0

> 40 0 - 0 - 0 -

Таблица 4.9 – Корреляционный анализ для забойного давления

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 54 0,2 23 -0,37 38 -0,08

> 15 24 0,22 18 -0,26 21 -0,02

> 25 16 0,2 13 -0,22 14 -0,01

> 40 9 0,18 4 -0,19 6 0
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Таблица 4.10 – Корреляционный анализ для коэффициента продуктивности

Число

общих

замеров

Число

скважин

на анализ

Среднее r

для r > 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

rдля

r < 0

Число

скважин

на

анализ

Среднее

r

> 5 55 0,19 22 -0,38 38 -0,1

> 15 29 0,21 17 -0,14 23 0,03

> 25 22 0,16 13 -0,13 17 0,01

> 40 11 0,13 4 -0,18 7 -0,03

При оценке среднего коэффициента линейной корреляции r,

статистически-значимой линейной корреляции не наблюдается ни по одному

показателю, что означает отсутствие какой-либо линейной зависимости между

показателями в паре [7].Тем не менее, зависимость может иметь нелинейный

характер.

Кроме того, различие между лабораторными данными, полученными в

Главе 3, и производственными показателями, полученными в Главе 4, может

также объясняться условиями эксплуатации скважин.

В условиях лаборатории создаются «идеализированные» условия, когда

фильтрация происходит при постоянном перепаде давления (или при

постоянном расходе флюидов), без остановок фильтрации, без изменения или

корректировки условий фильтрации, что в большинстве случаев

несправедливо для реальных скважин, где могут изменяться показатели

работы насосов, где могут происходить остановки скважин для ремонтов,

промывок или иных технологических операций. На результаты анализа также

влияет крайне малый размер выборки, а также тот факт, что КВЧ не

отслеживается на постоянной основе после проведения каких-либо

технологических операций, что также влияет на результаты анализа.
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Выводы к главе 4
В ходе анализа промысловых данных не удалось выявить статистически

значимой корреляционной линейной зависимости между каким-либо из

показателей работы скважины (дебит по жидкости, обводненность, газовый

фактор, дебит попутного газа, забойное давление и т.д.) и КВЧ в продукции

скважин.

Следующее наблюдение можно объяснить тем, что выборка данных не

является значительной (репрезентативной) по отношению к исследуемым

параметрам – количество перекрестных замеров показателей характеризует, в

лучшем случае - 4% от общей выборки (дней), в худшем случае – 1%, от общей

выборки в 1096 дней.

Отсутствие линейной корреляционной зависимости также может

указывать на то, что зависимость может принимать вид нелинейной, что не

освещается в рамках данной работы.

Несовпадение результатов лабораторных экспериментов и

наблюдаемых фактических данных также может объясняться тем, что многие

производственные процессы и ситуации, влияющие на течение процесса

пескопроявления, в лаборатории не моделировались – остановки скважин,

резкое изменение режима работы скважины (изменение режима фильтрации),

вывод скважины на режим, изменение свойств пластовой воды, локальные

прорывы газа, учет работы подземного оборудования (устройств контроля

притока) и т.д.

Разработка корреляции между представленными данными (и/или

построение нейронных сетей, направленных на прогнозирование параметров

течения процесса пескопроявления) является перспективным направлением

для получения промысловых данных и подтверждения ими результатов

лабораторных экспериментов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эксплуатация нефтяных скважин, вскрывающих

слабосцементированные породы-коллекторы, зачастую осложнена

значительным выносом механических примесей из призабойной зоны пласта

(пескопроявлением).

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы:

1. Выполнено исследование причин и последствий процесса

пескопроявления - оно вызвано превышением нагрузок на стенки скважины

над их прочностными характеристиками, что приводит к широкому перечню

негативных последствий для всей производственной цепочки добычи нефти,

самым значительным из которых является пересыпание стволов скважин с

горизонтальным окончанием.

2. Особенностью применения технологий ограничения

пескопроявления является их бессистемный подбор, т.е. он проводится без

соответствующих лабораторных исследований, что приводит к повышенному

выносу механических примесей на всех этапах эксплуатации скважины, а учет

размеров выносимых частиц зачастую не ведется, что приводит к вероятности

образования песчаных пробок.

3. Разработана методика проведения физического моделирования,

позволяющая в динамике прогнозировать процесс пескопроявления при

эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием путем

определения количества и размеров взвешенных частиц породы в модели

пластового флюида, профильтровавшегося через образцы скважинных

фильтров, а также коэффициент относительного изменения проницаемости.

4. Предложен алгоритм математического моделирования,

позволяющий оценить напряженно-деформированное состояние призабойной

зоны пласта и возможность транспортировки частиц породы со стенок

скважины, а также на горизонтальном участке ее ствола в зависимости от

депрессии на пласт.
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5. В ходе проведения физического моделирования были выявлены

следующие закономерности:

• при фильтрации водонефтяных смесей увеличение доли воды в

потоке флюида приводит к увеличению количества взвешенных частиц в

фильтрате;

• при фильтрации газонефтяных смесей увеличение доли газа в

потоке флюида приводит к снижению КВЧ;

• с течением времени КВЧ при фильтрации естественным образом

снижается ввиду образования «арочных систем» на поверхности щелей

фильтр-элементов.

6. В результате проведенного комплекса математического и

физического моделирования рекомендуется при эксплуатации скважин,

вскрывающих слабосцементированные породы-коллекторы, проводить их

освоение на щадящей депрессии, в дальнейшем планомерно увеличивая ее для

достижения оптимального уровня добычи; проводить мероприятия по

ограничению водопритока в скважину, начиная с этапа ее освоения, а также

при получении притока воды уже в ходе ее эксплуатации.

Интерес для дальнейшего развития темы диссертации представляют

случаи трехфазной фильтрации, а также испытание иных видов технологий

ограничения пескопроявления в изменяющихся условиях породы-коллектора

(гранулометрический состав, влияние форм-фактора частиц, неоднородности

и прочих факторов).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГТМ – Геолого-Технические Мероприятия;

ПЗП – Призабойная Зона Пласта;

РСФ – Расширяющийся Скважинный Фильтр;

КВЧ – Количество Взвешенных Частиц;

МРП – Меж-Ремонтный Период;

НМП – Насыпная Модель Пласта;

ЗУМПФ – Зона Успокоения Механических Примесей Флюида;

ФЕС – Фильтрационно-Емкостные Свойства;

ТОП – Технология Ограничения Пескопроявления;

SRT – Sand Retention Test (Тест на удержание песка);

LSCE – Linear Sand Control Evaluation (Линейная оценка удержания песка);

RSCE – Radial Sand Control Evaluation (Радиальная оценка удержания песка);

SAS – Stand-Alone Screen (Одиночный фильтр);

КОИП – Коэффициент Относительного Изменения Проницаемости;

ГС / Гран.состав – Гранулометрический Состав;

мкм – микрометр = 0,000001 метра;
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