ОТЗЫВ

заместителя начальника производственного отдела по добыче нефти и поддержанию пластового давления ПАО «Сургутнефтегаз» Троянцу Максима Андреевича на «Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук» Григорьева Максима Борисовича на тему:

«Технико-технологические решения для повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием в условиях пескопроявления» по специальности 2.8.4. – «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений»

Диссертация Григорьева Максима Борисовича посвящена действительно актуальной теме повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием, вскрывающих залежи со слабоцементированными породами коллектора, когда возникающие в призабойной зоне напряжения превышают предел прочности пород и происходит их разрушение. Как следствие, повышенная концентрация взвешенных частиц горной породы в добываемой продукции становится причиной сбоев в работе погружного и наземного оборудования, снижается коэффициент эксплуатации скважины из-за увеличения частоты, продолжительности и количества ремонтов, повышаются операционные затраты на добычу нефти.

Поставленная цель достигается путем обеспечения необходимой депрессии на пласт и оценки геомеханического состоянием призабойной зоны пласта в условиях неконтролируемого увеличения концентрации взвешенных частиц в продукции скважины (пескопроявления) в процессе запуска, освоения, вывода на режим и последующей эксплуатации.

Пескопроявление приводит к обширному перечню осложнений при добыче нефти. Предотвращение или борьба с осложнениями требует значительных ресурсов. По этой причине изучение причин пескопроявления и его течение является актуальной задачей.

В диссертации выполнены исследования причин и последствий пескопроявления, а также способов (технологий) борьбы и предупреждения. Исследованы особенности применения современных технологий на примере месторождений Западной Сибири. Разработана методика проведения физического моделирования на предмет процесса пескопроявления. Разработан комплексный подход к расчету процессов пескопроявления, включающий как причины разрушения призабойной зоны пласта, так и транспорта разрушенных частиц по стволу скважины. Проведено физическое моделирование процесса с учетом различных технологических режимов работы скважины. Выработаны рекомендации по внедрению технико-технологических решений для ограничения осложняющих факторов пескопроявления в виде применения забойных фильтров.

Основные результаты, положения теоретических и экспериментальных исследований, выводы и рекомендации диссертационной работы представлялись на международных и региональных научно-практических конференциях, и форумах. Разработана и запатентована полезная модель кернодержателя.

В результате проведенного комплекса исследование рекомендуется при эксплуатации скважин, вскрывающих слабосцементированные породы-коллекторы, проводить их освоение на щадящей депрессии, в дальнейшем планомерно увеличивая

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 230 от 29.08.24
АУ УС

ее для достижения оптимального уровня добычи нефти, а также проводить мероприятия по ограничению водопритока в скважину, начиная с этапа ее освоения или получения притока воды уже в ходе эксплуатации.

Диссертация «Технико-технологические решения для повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием в условиях пескопроявления», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4.– «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений», соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 №953 адм. и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой предложено решение задачи повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин. Учитывая личный вклад в проделанную работу, ее автор – Григорьев Максим Борисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. – «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

Заместитель начальника
производственного отдела по добыче нефти
и поддержанию пластового давления
ПАО «Сургутнефтегаз»

М.А.Троянуца

ул.Григория Кукуевицкого, 1, корпус 1, г.Сургут,
ХМАО – Югра, Тюменская область 628415

06.08.2024